Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН"

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Орлик

" 17 " февраля 2021 г. № 3

Об утверждении плана антинаркотических мероприятий
на территории  Орликовского сельского поселения

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области
на 2021 год

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от  08.01.1998г.  №3-ФЗ  «О  наркотических  средствах  и
психотропных  веществах»,  Указами  Президента  Российской  Федерации  от
18.10.2007  N1374  "О  дополнительных  мерах  по  противодействию
незаконному  обороту  наркотических  средств,  психотропных  веществ  и  их
прекурсоров",  от  09.06.2010  №690  «Об  утверждении  Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020
года»,  Уставом  Орликовского  сельского  поселения,  в  целях  минимизации
угрозы распространения наркомании, администрация Орликовского сельского
поселения муниципального района «Чернянский район»  п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  План  антинаркотических  мероприятий  на  территории
Орликовского  сельского  поселения  муниципального  района  «Чернянский
район» Белгородской области на 2021 год (Приложение 1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов
местного самоуправления Орликовского сельского поселения в сети Интернет
(адрес сайта: http://оrlik31.ru).

3.  Контроль за  исполнением постановления оставляю за собой.

Глава   администрации
Орликовского

сельского поселения М.В. Ступак

Приложение №1
к постановлению администрации

Орликовского сельского поселения
от 17.02.2021 года №3

ПЛАН
АНТИНАРКОТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2021 ГОД

1. Оценка исходной ситуации

Проблемы наркомании,  алкоголизма и других асоциальных явлений в
молодежной  среде  в  современном  обществе  являются  одними  из  наиболее
сложных  проблем,  порождающих  острую  необходимость  решительных  и
активных действий по организации профилактических мероприятий, особенно
среди молодежи, так как именно представители данной категории попадают в
зависимость.  Сложившаяся  ситуация  требует  применения  комплексного,
концептуально  осмысленного  подхода  к  решению  проблемы
профилактической  помощи,  предупреждающей  употребление  наркотиков  и
развитие алкогольной зависимости. Очень важным в этом отношении является
процесс  формирования  у  представителей  молодого  поколения  позитивных
социальных  установок  на  здоровый  образ  жизни,  исключающих  развитие
наркотической или алкогольной зависимости.

Потребители  наркотиков  –  это  потенциальные  инфекционосители
гепатита В, С, ВИЧ, сифилиса и др.

Проблемы,  связанные  с  незаконным  употреблением  наркотиков,
многогранны.  При  этом  следует  принять  как  факт,  что  сами  по  себе  ни
жесткая  репрессивная  политика,  ни  легализация  наркотиков,  уже
испробованные в разных странах мира, этой проблемы до конца не снимают.
Именно поэтому решение ее лежит в комплексном, тесном взаимодействии
различных  структур  и  ведомств  в  профилактической  и  предупредительной
работе.

Предотвращение  появления  спроса  на  наркотики,  равно  как  и  его
сокращение,  -  эффективное  средство  в  борьбе  с  наркоманией  и
наркопреступностью.

2. Цели, задачи, основные направления развития

Цель.  Плана  является  минимизация  угрозы  распространения
наркомании, ВИЧ-инфекции и алкоголизма на территории поселения:

- создание единой системы профилактики злоупотребления наркотиками
различными  категориями  населения,  включающую  в  себя  комплекс  мер,
направленных  на  снижение  вредных  последствий  злоупотребления
наркотическими  средствами  и  психотропными  веществами,  а  также  на
предупреждение  вовлечения  несовершеннолетних  и  молодежи  в  процесс
употребления наркотиков;

- пропаганда здорового образа жизни, информирования населения через
средства  массовой  информации  и  выпуск  печатной  продукции  о  вреде
алкоголизма, табакокурения, наркомании;

-  формирования  у  молодежи  сельского  поселения  мотивации  к
здоровому образу жизни.

Для решения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- совершенствование системы профилактики наркотизации населения;
- повышения роли семьи в вопросах профилактики наркотизации детей и

подростков.
В результате реализации мероприятий Плана, планируется достигнуть:
-  повышение  осведомленности  всех  категорий  населения  сельского

поселения по проблемам алкоголизма, табакокурения и наркомании;
-  формирование среди населения  поселения негативного отношения к

употреблению  психоактивных  веществ  и  выработка  в  молодежной  среде
устойчивых механизмов неприятия употребления наркотиков;

- обеспечение наиболее полного охвата всех групп населения сельского
поселения  мероприятиями  по  профилактике  алкоголизма,  табакокурения,
наркомании и токсикомании;

 -  повышение  заинтересованности  руководителей  соответствующих
учреждений  в  проведении  мероприятий,  формирующих  у  молодежи
мотивацию к здоровому образу жизни;

- активное участие самой молодежи в антинаркотической пропаганде;
- совершенствование единой межведомственной системы сбора, анализа

и обобщения информации о распространении социально-негативных явлений,
в  том  числе  связанных  с  незаконным  оборотом  наркотических  средств  и
психотропных веществ.

3. Перечень мероприятий

Основными мероприятиями данного Плана являются:
- организационные мероприятия;
-  деятельность  учреждений  и  организаций  системы  профилактики

наркомании;
-  профилактика  негативных  последствий  злоупотребления

наркотическими средствами и психотропными веществами;
-  совершенствование  материально-технической  базы  учреждений

системы противодействия наркомании;
- информационное обеспечение деятельности по Программе.

ПЛАН
антинаркотических мероприятий на территории
Орликовского сельского поселения на 2021 год

№
п/п

Наименование мероприятий
Срок

исполнения
Ответственные

исполнители
1 Проведение мониторинга наркоситуации и

причин, способствующих потреблению
наркотиков

июнь Глава
администрации
сельского
поселения,
специалисты
администрации,

2 Информирование  населения  о  контактных
телефонах  анонимной  «Горячей  линии»  для
приема  сообщений  о  местах  продажи
наркотиков и других психотропных веществ.

постоянно  Глава
администрации
сельского
поселения,
специалисты
администрации,

3 Обеспечение  информационного  наполнения
вкладок на сайте муниципального образования
о результатах проводимых антинаркотических
мероприятий  на  территории  сельского
поселения

По мере
необходи-

мости

Глава  и
специалисты
администрации

4 Сбор,  обобщение  и  анализ  информации  о
фактах  распространения  наркотических
средств  в  местах  проведения  культурно-
массовых  и  досуговых  молодежных
мероприятий

постоянно Глава  и
специалисты
администрации,
участковый

5 Ведение  разъяснительной  работы
землепользователями  и  землевладельцами  об
ответственности  за  незаконное
культивирование  земли  для  возделывания
растений,  содержащих  наркотические
вещества и неприятие мер  по обнаружению их
и уничтожению.

июня-
октябрь

Старый участковый
уполномоченный,
глава
администрации
сельского
поселения,
специалисты
администрации,

6 Размещение  информационных  листовок  и
плакатов  о  вреде  наркотиков  в  местах
наибольшего  скопления  граждан,  местах
обнародования (информационные стенды)

В течение
года

Глава, специалисты
администрации

7 Беседы, игровые программы, вечера отдыха и
другие  мероприятия  для  молодежи  по
профилактике  наркомании  и  ведению
здорового образа жизни

В течение
года

Руководители   ДК,
библиотеки, МБОУ
«СОШ с.Орлик»

8 Организация  досуга  подростков,  вовлечение
их  в  творческие  объединения,  спортивные
секции, художественную самодеятельность.

постоянно Администрация
сельского
поселения,
Орликовский
ЦСДК,  МБОУ
«СОШ с.Орлик»

9 Проведение  разъяснительной  работы  среди
несовершеннолетних,  отправляемых  в
оздоровительные  учреждения,  о  вредном

май - июнь Руководители  ДК,
библиотеки, школы

влиянии  алкоголя,  токсических,
наркотических  средств  и  иных
одурманивающих  веществ,  об
административной  и  уголовной
ответственности  за  совершение
правонарушений,  связанных  с  их
употреблением и незаконным оборотом

10 Проведение  профилактической  работы  с
родителями,  ведущими  аморальный,
антиобщественный образ жизни.

постоянно администрация
Орликовского
сельского
поселения, Совет
общественности,
старший
участковый
уполномоченный,
МБОУ СОШ
«с.Орлик»

11 Проверить  места  сбора  молодежи  с  целью
выявления  несовершеннолетних,  а  так  же
групп несовершеннолетних антиобщественной
направленности,  употребляющих  спиртные
напитки, наркотические, психотропные и иные
одурманивающие вещества

постоянно Администрация
сельского
поселения,
старший
участковый
уполномоченный,
члены Совета
общественности,

12 Организация социально-значимой
деятельности детей, подростков и молодежи
по месту жительства. Трудоустройство на
период каникул

Июнь-август Администрация
сельского
поселения,
старший
участковый
уполномоченный,
члены Совета
общественности,

13 Проведение  рейдов  по  торговым  точкам,
занимающихся  реализацией  алкогольной
продукции и пива

ежемесячно Администрация
сельского
поселения,
старший
участковый
уполномоченный,
члены  Совета
общественности,

14 Проведение  собраний  и  сходов  граждан  по
проблеме профилактике наркомании

По мере
необходимос

ти

Администрация
сельского
поселения,
старший
участковый
уполномоченный

15 Обеспечение  взаимодействия  органов
государственной  власти,  администрации
сельского  поселения,  учреждений  и
организаций,  расположенных  на  территории
поселения  по  профилактике  распространения
наркотических средств.

постоянно Администрация
сельского
поселения,
руководители
учреждений  и
организаций

16 Обеспечить  сотрудничество постоянно Администрация

правоохранительных  органов  с  жителями
населения  для  оказания  содействия
правоохранительным  органам  в
противодействии  незаконному  обороту
наркотиков, обнаружении мест произрастания
дикорастущих  растений  и  фактов  их
незаконного выращивания

сельского
поселения,
старший
участковый
уполномоченный

17 Проводить  беседы  среди  учащихся  в  целях
совершенствования  системы  раннего
выявления и учета потребителей наркотиков.

постоянно Директора  ДК,
школа, фельдшера